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2024 年度 公益財団法人三鷹国際交流協会事業方針 

 

 

Ⅰ はじめに 

３年にわたる新型コロナウイルスの影響で、多くの場面で対面でのコミュニケーションが

制限され、MISHOP の活動も大きな困難に直面しました。しかし、会員の皆さまのご支援とご

協力により、昨年度はラウンジ活動やキックオフミーティング、フェアウェルパーティーなど、

対面での交流が本格的に再開し、一年を通して各種のイベントや事業を再スタートすること

ができました。 

一方で、全国各地で私たちの想像を上回る自然災害が続発しており、年明けに発生した能登

半島地震は石川県能登地方に大きな被害をもたらしました。外国籍市民の防災対策に取り組

む MISHOP の果たすべき役割はますます重要なものとなっています。 

こうした中、2024 年１月１日現在の三鷹市における外国人人口は、4,332 人（対前年比 355

人増）と２年連続で大幅に増加し、市内の外国人人口が過去最多となっています。国の政策で

ある外国人労働者の受け入れ拡大などを見据えると、今後も日本で生活を送る外国籍市民は

増加していくものと考えられます。 

これらの状況を踏まえながら、2024 年度は、外国籍市民との共生に資する MISHOP のさま

ざまな活動について、会員の皆さまと一緒に着実に取り組んでまいります。 

 

 

Ⅱ 事業方針 

2024 年度の事業については、当協会の「基本方針」に基づき、引き続き『市民と外国籍市

民の交流を促進する活動』、『市民の国際理解を促進する活動』、『外国籍市民の生活・教育を

支援する活動』の３本の柱に基づいた事業を積極的に展開していきます。 

協会がこうしたさまざまな活動のプラットホームとしての機能を果たし、地域に開かれた

国際化の拠点施設として多様性・包摂性のある社会の実現に取り組んでいきます。 

具体的には、次の３点を重点とした事業を展開していきます。 

１ 市内の外国人人口の増加を踏まえ、外国籍市民が安心かつ快適に生活できるよう、日本

語学習事業の充実や対面での交流活動のさらなる推進を図ります。 

２ 防災出前講座や防災訓練への参加などを通じて外国籍市民の防災意識を向上させるとと

もに、災害が発生した際の災害時外国籍市民支援センターとしての機能を再確認し、具体

的な支援のあり方について検討・協議を進めます。 

３ MISHOP の活動に多くの外国籍市民及び会員が参加できるよう、より積極的な周知活動を

展開し、SNS などを活用したきめ細かな情報発信に取り組みます。 



2 

 

Ⅲ 予算の概要 

2024 年度の予算は、予算総額で 70,236,000 円となっています。新型コロナウイルス感

染防止対策の見直しによる関係費の減がありますが、人件費の増などにより、前年度との比

較では 2,360,000 円（3.5％）の増となりました。 

経常収益のうち、公益目的事業会計における収益の不足分については、引き続き資金運用

計画に基づき基本財産の取崩収入を充てることとします。また、法人会計の費用について

は、三鷹市からの補助金を充てることとします。 

経常費用のうち事業費は、主に公益目的事業会計に区分されます。また、管理費は、すべ

て法人会計に区分しています。 

今後も、会員、ボランティアの確保や適正な事業執行に取り組み、効率的かつ効果的な協

会の運営に引き続き努めてまいります。 
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2024 年度 公益財団法人三鷹国際交流協会事業計画 

 

※ 【  】内は予算額です。 

 

 

 Ⅰ 国際交流事業                    【15,584,000 円】    

   ◆ 日本人と外国籍市民との交流の機会をつくり、信頼関係を構築する基盤とします（定

款第４条第１号）。 

 

１ MISHOP ラウンジ                   【19,000 円】 

  コロナ禍を経て昨年５月から開始している「MISHOP ラウンジ」を継続的に開催し、日本人

と外国籍市民がお互いに交流し、理解を深める場の提供を行います。 

 

２ ボランティア企画国際交流事業                     【194,000 円】 

  多くの市民が国際交流事業に参加できる機会の拡充に向け、ボランティア会員の企画・運営

による国際交流活動・イベントを積極的に推進します。 

 

３ 国際交流フェスティバル                      【14,121,000 円】 

  多くの市民に国際交流の機会を提供し、世界を感じてもらうとともに、協会を広くＰＲして

いくため、国際交流フェスティバルを開催します。開催にあたっては、来場者のニーズに即し

て実施内容や方法、開催時間などの検討を行います。 

   

４ 国際交流ウォークラリー                        【46,000 円】 

 日本人と外国籍市民との相互交流と、広く市民に向けた協会の周知を目的に、国際交流ウォ

ークラリーを実施します。 

 

５ 国際交流スキーツアー                       【1,019,000 円】 

  日本人と外国籍市民との交流、相互理解を図ることを目的に、国際交流スキーツアーを実施

します。 

 

６ フェアウェルパーティー                       【185,000 円】 

  年末に、協会の１年間の活動を振り返るとともに、維持会員と外国籍市民との親睦を深める

懇親会を開催します。 
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■Ⅱ 国際理解事業                      【431,000 円】    

   ◆ 世界の国や地域の文化に触れ、理解を深めることで、日本人と外国籍市民との相互理

解の促進を図ります（定款第４条第２号）。 

 

１ 国際理解講座                             【90,000 円】 

  市民の多文化理解の促進に向け、世界の動向や歴史・文化などをテーマとした講演会を開催

します。 

 

２ 子ども国際理解教室                          【5,000 円】 

  市内の小中学校や高等学校などからの要請に応じて、外国籍のボランティアを派遣するな

ど、児童・生徒を対象とした国際理解の推進を図ります。 

 

３ 子ども世界の文化体験会                       【178,000 円】 

  子どもたちの国際理解に向けた取組として、世界の音楽や踊りなどを通じて、伝統文化等を

体験する機会を提供します。 

   

４ ことばと文化講座                           【158,000 円】 

  市民が日常生活を送る中で外国籍市民と交流し、相互理解を図る一助となるよう、外国語の

学習だけでなく、その国の歴史・文化・サブカルチャーなど、文化的な背景を学ぶ講座を実施

します。 
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■Ⅲ 生活・教育支援事業                  【566,000 円】    

   ◆ 外国籍市民が安心して暮らせるまちづくりに向け、日本語の学習をはじめとした日

常生活に係る支援を行います（定款第４条第３号）。 

 

１ 日常生活相談                              【21,000 円】 

  外国籍市民の日常生活に関する相談を行います。窓口で解決が困難な場合には、専門の相談

機関の紹介や東京都つながり創生財団の相談事業と連携するなど、適切な支援を行います。 

また、引き続き三鷹市と協力して、ウクライナ避難者に寄り添った継続的な支援を行います。 

 

２ 通訳・翻訳サービス                           【55,000 円】 

  外国籍市民の生活支援のため、市役所や小中学校等の諸手続きなどに関し、ボランティアに

よる通訳・翻訳サービスを行います。制度の安定的な運用を図るためボランティア登録者の現

況調査を定期的に実施するとともに、ボランティアのスキルアップを目的とした、ボランティ

ア研修会を開催します。 

 

３ 日本語教室                              【180,000 円】 

  外国籍市民の日本語学習を支援するための、ボランティアによるグループレッスンである

日本語教室を継続して開催します（毎週土曜日、午前 10 時 30 分～11 時 30 分）。 

 

４ 日本語ボランティア講習                        【150,000 円】 

  日本語支援のスキルアップを目指す会員ボランティアやこれから日本語支援活動を始めた

いという市民向けに講習会を実施し、各活動の活性化やボランティアの確保を図ります。 

 

５ 子ども教室                                                          【150,000 円】 

  外国籍の児童・生徒が楽しく充実した学校生活を送れるよう日本語習得や教科学習の支援

を行う子ども教室を継続して実施します（毎週土曜日、午後１時 30 分～３時と３時～４時 30

分）。また、三鷹市教育委員会からの依頼を受けてボランティアを派遣する「語学サポート」

事業については、引き続きボランティア体制の整備に努めるとともに、三鷹市教育委員会との

連携を強化し、より児童・生徒に適した支援となるよう取り組みます。 

 

６ 災害発生時支援対策                             【10,000 円】 

  三鷹市との「防災パートナーシップ協定」及び三鷹市地域防災計画に基づき、国際交流セン

ターが外国籍市民へ情報提供を行う防災拠点としての機能を果たせるように努めます。また、

災害時に通訳・翻訳ボランティアが円滑に活動できるよう研修会の開催や総合防災訓練への

参加などを通じて、平素からの準備や防災意識の向上に努めます。 
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■Ⅳ 広報事業                      【1,760,000 円】    

   ◆ 協会の活動を広くＰＲするとともに、市民の国際交流、国際理解及び外国籍市民の生

活支援に向けた情報を積極的に提供します。 

 

１ 協会ＰＲ事業                            【150,000 円】 

  協会の活動を広く市民、外国籍市民に伝えるため、パンフレットやチラシの作成・配布を行

います。 

 

２ ホームページ運用事業                        【448,000 円】 

  協会活動のＰＲと外国籍市民の生活支援の一環として、ボランティア会員の協力を得なが

ら、多言語対応のホームページを運用します。また、SNS 等による情報発信のあり方について

引き続き検討します。 

 

３ 会報（ニューズレター）発行事業                   【1,162,000 円】 

  ボランティア会員及び登録外国籍市民向けに協会の情報を発信するため、会員向けの会報

や外国籍市民向けの広報紙を発行するとともに、協会の活動報告や会員情報などを掲載した

「みんなの活動だより」を定期的に発行します。 
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■Ⅴ 三鷹国際交流センター等管理運営受託事業           【5,098,000 円】    

   ◆ 三鷹市から指定管理者として指定を受けている施設の管理業務を行います（定款第

４条第４号）。 

 

１ 指定管理業務                            【5,098,000 円】 

  三鷹市の指定管理者として、三鷹国際交流センター及び三鷹市女性交流室の会議室の管理・

運営業務を行います。 

 

 

■Ⅵ 国際活動助成事業                     【60,000 円】    

   ◆ 市民の自主的な国際交流活動を財政的に援助し、その活性化を図ります。 

 

１ ホームステイ助成                           【10,000 円】 

  日本人と外国籍市民が、お互いの文化に直接触れ合う中で多文化理解を育むことができる

よう、協会主催事業の中で海外からのホームステイの受け入れが必要な場合に、ホストファミ

リーへの助成を行います。 

 

２ 市民団体活動等助成                          【50,000 円】 

  市内を中心に国際交流・支援活動を行う市民団体の活動費の一部を助成することで、市民に

よる国際交流・支援の推進と、市民の国際化意識の醸成を図ります。 
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2024 年度  公益財団法人三鷹国際交流協会 
収支予算書（正味財産増減計算書ベース） 

（2024 年 4 月 1 日から 2025 年 3 月 31 日まで） 
 

 

 

  

（単位：円）

当年度 前年度 増減

　Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　(1)　経常収益

　基本財産運用益 4,000 4,000 0 

　特定資産運用益 1,000 1,000 0 

　会費収益 1,565,000 1,624,000 △59,000 

　事業収益 2,075,000 2,105,000 △30,000 

　受託事業収益 5,248,000 5,225,000 23,000 

　補助金収益 11,681,800 11,338,400 343,400 

　寄付金収益 50,000 50,000 0 

　雑収益 29,000 29,000 0 

　　　経常収益計（ア） 20,653,800 20,376,400 277,400 

　(2)　経常費用

　事業費 58,648,200 56,619,600 2,028,600 

　給料手当 14,400,600 14,313,200 87,400 

　契約職員報酬 5,971,000 5,124,000 847,000 

　退職給付費用 810,400 828,000 △17,600 

　福利厚生費 3,625,000 2,973,200 651,800 

　旅費交通費 40,000 30,000 10,000 

　通信運搬費 1,491,200 1,529,600 △38,400 

　賃金 2,129,000 2,061,000 68,000 

　消耗什器備品費 477,600 404,000 73,600 

　消耗品費 1,480,200 1,803,800 △323,600 

　修繕費 283,200 283,200 0 

　印刷製本費 436,000 351,000 85,000 

　光熱水費 2,120,400 2,495,600 △375,200 

　賃借料・使用料 3,837,800 3,900,400 △62,600 

　保険料 373,000 373,000 0 

　諸謝金 1,510,000 1,458,000 52,000 

　支払負担金 20,000 20,000 0 

　支払助成金 60,000 60,000 0 

　委託費 19,582,800 18,611,600 971,200 

科　　　　　目
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（単位：円）

当年度 前年度 増減

　管理費 11,587,800 11,256,400 331,400 

　役員報酬 6,477,000 6,456,000 21,000 

　給料手当 1,568,400 1,557,800 10,600 

　退職給付費用 202,600 207,000 △4,400 

　福利厚生費 1,455,000 1,246,800 208,200 

　旅費交通費 0 0 0 

　会議費 30,000 30,000 0 

　通信運搬費 86,800 96,400 △9,600 

　消耗什器備品費 119,400 101,000 18,400 

　消耗品費 105,800 150,200 △44,400 

　修繕費 70,800 70,800 0 

　燃料費 0 0 0 

　光熱水費 111,600 131,400 △19,800 

　賃借料・使用料 612,200 551,600 60,600 

　諸謝金 10,000 10,000 0 

　租税公課 150,000 20,000 130,000 

　支払負担金 110,000 110,000 0 

　支払手数料 44,000 44,000 0 

　委託費 404,200 443,400 △39,200 

　雑費 30,000 30,000 0 

　　経常費用計（イ） 70,236,000 67,876,000 2,360,000 

　　当期経常増減額（ウ）＝（ア）－（イ） △49,582,200 △47,499,600 △2,082,600 

　２　経常外増減の部

　(1)　経常外収益

　指定正味財産からの振替額 49,582,200 47,499,600 2,082,600 

　　経常外収益計 49,582,200 47,499,600 2,082,600 

　(2)　経常外費用

　　経常外費用計 0 0 0 

　　当期経常外増減額（エ） 49,582,200 47,499,600 2,082,600 

　　当期一般正味財産増減額（オ）＝（ウ）＋（エ） 0 0 0 

　　一般正味財産期首残高（カ） 0 0 0 

　　一般正味財産期末残高（キ）＝（オ）＋（カ） 0 0 0 

　Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　一般正味財産への振替額 △49,582,200 △47,499,600 △2,082,600 

　　当期指定正味財産増減額（ク） △49,582,200 △47,499,600 △2,082,600 

　　指定正味財産期首残高（ケ） 175,462,600 222,962,200 △47,499,600 

　　指定正味財産期末残高（コ）＝（ク）＋（ケ） 125,880,400 175,462,600 △49,582,200 

　Ⅲ　正味財産期末残高（サ）＝（キ）＋（コ） 125,880,400 175,462,600 △49,582,200 

科　　　　　目
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2024 年度  公益財団法人三鷹国際交流協会 
収支予算書内訳表（正味財産増減計算書ベース） 

（2024 年 4 月 1 日から 2025 年 3 月 31 日まで） 
 

 

 

  

（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

　Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　(1)　経常収益

　基本財産運用益 4,000 0 0 4,000 

　特定資産運用益 1,000 0 0 1,000 

　会費収益 1,565,000 0 0 1,565,000 

　事業収益 2,075,000 0 0 2,075,000 

　受託事業収益 3,549,000 1,699,000 0 5,248,000 

　補助金収益 0 94,000 11,587,800 11,681,800 

　寄付金収益 50,000 0 0 50,000 

　雑収益 29,000 0 0 29,000 

　　　経常収益計（ア） 7,273,000 1,793,000 11,587,800 20,653,800 

　(2)　経常費用

　事業費 56,855,200 1,793,000 0 58,648,200 

　給料手当 14,400,600 0 0 14,400,600 

　契約職員報酬 5,911,000 60,000 0 5,971,000 

　退職給付費用 810,400 0 0 810,400 

　福利厚生費 3,613,000 12,000 0 3,625,000 

　旅費交通費 40,000 0 0 40,000 

　通信運搬費 1,491,200 0 0 1,491,200 

　賃金 2,107,000 22,000 0 2,129,000 

　消耗什器備品費 477,600 0 0 477,600 

　消耗品費 1,480,200 0 0 1,480,200 

　修繕費 283,200 0 0 283,200 

　印刷製本費 436,000 0 0 436,000 

　光熱水費 1,562,400 558,000 0 2,120,400 

　賃借料・使用料 3,837,800 0 0 3,837,800 

　保険料 373,000 0 0 373,000 

　諸謝金 1,510,000 0 0 1,510,000 

　支払負担金 20,000 0 0 20,000 

　支払助成金 60,000 0 0 60,000 

　委託費 18,441,800 1,141,000 0 19,582,800 

科　　　　　目
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（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

　管理費 0 0 11,587,800 11,587,800 

　役員報酬 0 0 6,477,000 6,477,000 

　給料手当 0 0 1,568,400 1,568,400 

　退職給付費用 0 0 202,600 202,600 

　福利厚生費 0 0 1,455,000 1,455,000 

　会議費 0 0 30,000 30,000 

　通信運搬費 0 0 86,800 86,800 

　消耗什器備品費 0 0 119,400 119,400 

　消耗品費 0 0 105,800 105,800 

　修繕費 0 0 70,800 70,800 

　光熱水費 0 0 111,600 111,600 

　賃借料・使用料 0 0 612,200 612,200 

　諸謝金 0 0 10,000 10,000 

　租税公課 0 0 150,000 150,000 

　支払負担金 0 0 110,000 110,000 

　支払手数料 0 0 44,000 44,000 

　委託費 0 0 404,200 404,200 

　雑費 0 0 30,000 30,000 

　　経常費用計（イ） 56,855,200 1,793,000 11,587,800 70,236,000 

　　当期経常増減額（ウ）＝（ア）－（イ） △49,582,200 0 0 △49,582,200 

　２　経常外増減の部

　(1)　経常外収益

　指定正味財産からの振替額 49,582,200 0 0 49,582,200 

　　経常外収益計 49,582,200 0 0 49,582,200 

　(2)　経常外費用

　　経常外費用計 0 0 0 0 

　　当期経常外増減額（エ） 49,582,200 0 0 49,582,200 

0 0 0 0 

　　一般正味財産期首残高（カ） 0 0 0 0 

　　一般正味財産期末残高（キ）＝（オ）＋（カ） 0 0 0 0 

　Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　一般正味財産への振替額 △49,582,200 0 0 △49,582,200 

　　当期指定正味財産増減額（ク） △49,582,200 0 0 △49,582,200 

　　指定正味財産期首残高（ケ） 175,462,600 0 0 175,462,600 

　　指定正味財産期末残高（コ）＝（ク）＋（ケ） 125,880,400 0 0 125,880,400 

　Ⅲ　正味財産期末残高（サ）＝（キ）＋（コ） 125,880,400 0 0 125,880,400 

科　　　　　目

　　当期一般正味財産増減額（オ）＝（ウ）＋（エ）
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2024 年度 公益財団法人三鷹国際交流協会収支予算書 

 

 

【１】 事業活動収入 

 

  

（単位：千円）

大 本年度 前年度 比較増減

　１　基本財産運用収入 4 4 0 

　１　基本財産利息収入 4 4 0 

　１　基本財産利息収入 4 4 0 

　２　特定資産運用収入 1 1 0 

　１　特定資産運用収入 1 1 0 

　1　退職給付引当資産運用収入 1 1 0 

　３　会費収入 1,565 1,624 △59 

　１　会費収入 1,565 1,624 △59 一般　＠3,000円×284口

　１　維持会員会費収入 865 824 41 学生　＠1,000円×13口

　２　賛助会員会費収入 700 800 △100 賛助　＠50,000円×14口

　４　事業収入 2,075 2,105 △30 

　１　講座等参加費収入 2,075 2,105 △30 

　１　講座等参加費収入 2,075 2,105 △30 

　２　物品販売等収入 0 0 0 

　１　物品販売等収入 0 0 0 

　５　受託事業収入 5,248 5,225 23 

　１　受託事業収入 5,248 5,225 23 

　１　三鷹国際交流センター等管理運営受託事業収入 5,098 5,075 23 

　２　通訳翻訳ボランティア受託事業収入 50 50 0 

　３　小中学生日本語支援受託事業収入 100 100 0 

　６　補助金等収入 11,682 11,339 343 

　１　市補助金収入 11,682 11,339 343 

　１　市補助金収入 11,682 11,339 343 

　７　寄付金収入 50 50 0 

　１　寄付金収入 50 50 0 

　１　寄付金収入 50 50 0 

　８　雑収入 29 29 0 

　１　雑収入 29 29 0 

　１　コピー使用料 24 24 0 

　２　雑収入 5 5 0 

20,654 20,377 277 事業活動収入合計（Ａ）

予　　算　　額科　　　　　　　目

中　科　目
備　　考
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【２】 事業活動支出 

 

  

（単位：千円）

大 本年度 前年度 比較増減

　１　事業費 42,381 40,390 1,991 

　１　人件費 18,882 17,409 1,473 

　１　人件費 18,882 17,409 1,473 

　(2)　給料手当 8,127 8,082 45 

　(3)　契約職員報酬 5,971 5,124 847 勤勉手当の増

　(5)　福利厚生費 2,655 2,142 513 社会保険料の増

　(9)　賃金 2,129 2,061 68 

　(24)　委託費 0 0 0 

　２　国際交流事業費 15,584 14,985 599 

19 19 0 

　(11)　消耗品費 5 5 0 

　(18)　諸謝金 14 14 0 

　２　ボランティア企画国際交流事業 194 117 77 

　(11)　消耗品費 104 75 29 

　(16)　賃借料・使用料 46 20 26 

　(17)　保険料 8 8 0 

　(18)　諸謝金 36 14 22 

　３　国際交流フェスティバル 14,121 13,188 933 

　(8)　通信運搬費 10 10 0 

　(11)　消耗品費 460 560 △100 感染予防経費見直しによる減

　(13)　印刷製本費 313 263 50 

　(16)　賃借料・使用料 266 222 44 

　(17)　保険料 200 200 0 

　(18)　諸謝金 480 450 30 

　(24)　委託費 12,392 11,483 909 ﾒｲﾝｽﾃｰｼﾞ設営の増

　４　国際交流ウォークラリー 46 51 △5 

　(11)　消耗品費 30 35 △5 

　(16)　賃借料・使用料 1 1 0 

　(17)　保険料 5 5 0 

　(18)　諸謝金 10 10 0 

　５　国際交流スキーツアー 1,019 1,323 △304 

　(７)　旅費交通費 10 10 0 

　(11)　消耗品費 30 50 △20 

　(16)　賃借料・使用料 819 1,103 △284 感染予防経費見直しによる減

　(17)　保険料 20 20 0 

　(18)　諸謝金 140 140 0 

備　　　考
予　算　額

　１　MISHOP ラウンジ

科　　　　　　　目

中　科　目
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（単位：千円）

大 本年度 前年度 比較増減

　６　フェアウェルパーティ 185 287 △102 

　(11)　消耗品費 175 175 0 

　(16)　賃借料・使用料 0 102 △102 感染予防経費見直しによる減

　(18)　諸謝金 10 10 0 

　３　国際理解事業費 431 441 △10 

　１　国際理解講座 90 90 0 

　(18)　諸謝金 90 90 0 

　２　子ども国際理解教室 5 5 0 

　(11)　消耗品費 5 5 0 

　３　子ども世界の文化体験会 178 188 △10 

　(11)　消耗品費 10 20 △10 

　(16)　賃借料・使用料 18 18 0 

　(18)　諸謝金 150 150 0 

　４　ことばと文化講座 158 158 0 

　(11)　消耗品費 38 38 0 

　(18)　諸謝金 120 120 0 

　４　生活・教育支援事業費 566 595 △29 

　１　日常生活相談 21 10 11 

　(16)　賃借料・使用料 11 0 11 

　(18)　諸謝金 10 10 0 

　２　通訳・翻訳サービス 55 55 0 

　(8)　通信運搬費 25 25 0 

　(18)　諸謝金 30 30 0 

　３　日本語教室 180 180 0 

　(11)　消耗品費 50 50 0 

　(18)　諸謝金 120 120 0 

　(20)　支払負担金 10 10 0 

　４　日本語ボランティア講習 150 150 0 

　(11)　消耗品費 10 10 0 

　(18)　諸謝金 140 140 0 

　５　子ども教室 150 150 0 

　(11)　消耗品費 100 100 0 

　(18)　諸謝金 40 40 0 

　(20)　支払負担金 10 10 0 

　６　災害発生時支援対策 10 10 0 

　(11)　消耗品費 10 10 0 

0 40 △40 

　(11)　消耗品費 0 40 △40 

　５　広報事業費 1,760 1,825 △65 

　１　協会ＰＲ事業 150 50 100 

　(13)　印刷製本費 100 0 100 事業チラシ印刷の増

　(24)　委託費 50 50 0 

備　　　考
予　算　額

　７　ＬＬＪ（日本語個人レッスン）活動支援

科　　　　　　　目

中　科　目
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（単位：千円）

大 本年度 前年度 比較増減

　２　ホームページ運用事業 448 548 △100 

　(16)　賃借料・使用料 228 228 0 

　(18)　諸謝金 120 120 0 

　(24)　委託費 100 200 △100 HP修正の減

　３　会報（ニューズレター）発行事業 1,162 1,227 △65 

　(8)　通信運搬費 1,109 1,109 0 

　(11)　消耗品費 30 30 0 

　(13)　印刷製本費 23 88 △65 会報等印刷の見直しによる減

5,098 5,075 23 

　１　指定管理業務 5,098 5,075 23 

　(15)　光熱水料費 1,674 1,970 △296 実績勘案による減

　(24)　委託費 3,424 3,105 319 施設管理業務委託費の増

　７　国際活動助成事業費 60 60 0 

　１　ホームステイ助成 10 10 0 

　(21)　支払助成金 10 10 0 

　２　市民団体活動等助成 50 50 0 

　(21)　支払助成金 50 50 0 

　２　管理費 24,842 24,451 391 

　１　人件費 16,744 16,323 421 

　１　人件費 16,744 16,323 421 

　(1)　役員報酬 6,477 6,456 21 

　(2)　給料手当 7,842 7,789 53 

　(5)　福利厚生費 2,425 2,078 347 社会保険料の増

　２　管理運営費 8,098 8,128 △30 

　１　管理運営費 8,098 8,128 △30 

　(6)　会議費 30 30 0 

　(7)　旅費交通費 30 20 10 

　(8)　通信運搬費 434 482 △48 

　(10)　消耗什器備品費 597 505 92 

　(11)　消耗品費 529 751 △222 感染予防経費見直しによる減

　(12)　修繕費 354 354 0 

　(15)　光熱水費 558 657 △99 

　(16)　賃借料・使用料 3,061 2,758 303 システム環境使用料等の増

　(17)　保険料 140 140 0 

　(18)　諸謝金 10 10 0 

　(19)　租税公課 150 20 130 ｽﾃｰｼﾞ確認申請手数料の増

　(20)　支払負担金 110 110 0 

　(22)　支払手数料 44 44 0 

　(24)　委託費 2,021 2,217 △196 ｶｰﾍﾟｯﾄ張替作業費等の減

　(26)　雑費 30 30 0 

67,223 64,841 2,382 

△46,569 △44,464 △2,105 

備　　　考

事業活動支出合計（Ｂ）

事業活動収支差額（Ｃ）＝（Ａ）－（Ｂ）

予　算　額

　６　三鷹国際交流センター等管理運営受託事業費

科　　　　　　　目

中　科　目
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【３】 投資活動収入 

 

 

 

【４】 投資活動支出 

 

 

 

【５】 予備費支出 

 
 

 

 

 

  

（単位：千円）

大 本年度 前年度 比較増減

　1　基本財産取崩収入 49,582 47,499 2,083 

　１　基本財産取崩収入 49,582 47,499 2,083 

49,582 47,499 2,083 

科　　　　　　　目 予　　算　　額
備　　考

中　科　目

投資活動収入合計（D）

（単位：千円）

大 本年度 前年度 比較増減

　１　特定資産取得支出 1,013 1,035 △22 

　１　特定資産取得支出 1,013 1,035 △22 

　１　退職給付引当資産取得支出 1,013 1,035 △22 

1,013 1,035 △22 投資活動支出合計（E）

科　　　　　　　目 予　　算　　額
備　　考

中　科　目

（単位：千円）

大 本年度 前年度 比較増減

　１　予備費 2,000 2,000 0 

　１　予備費 2,000 2,000 0 

　１　予備費 2,000 2,000 0 

2,000 2,000 0 

科　　　　　　　目 予　　算　　額
備　　考

中　科　目

予備費支出合計（F）

（単位：千円）

70,236 67,876 2,360 

70,236 67,876 2,360 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

　　当期収入合計　（G）＝（Ａ）＋（D）

　　当期支出合計　（H）＝（Ｂ）＋（E）＋（F）

　　当期収支差額　（I）＝（G）－（H）

　　前期繰越収支差額

　　次期繰越収支差額
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資金調達及び設備投資の見込みについて 

（2024 年４月１日から 2025 年３月 31 日まで） 
 

 

 

（１） 資金調達の見込みについて 

 

期中に借入の予定はありません。 

 

 

（２） 設備投資の見込みについて 

 

期中に設備投資の予定はありません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公益財団法人三鷹国際交流協会 

 

住 所   東京都三鷹市下連雀三丁目 30 番 12 号 

Ｔ Ｅ Ｌ   0422-43-7812 

Ｆ Ａ Ｘ   0422-43-9966 

E - m a i l    mishop@mishop.jp 

Ｕ Ｒ Ｌ      https://www.mishop.jp/ 

法 人 番 号      5012405002730 

 

 


